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*** 

The species characteristic accumulation of biologically active compounds in plants 

E.equisetina. In vegetative shoots at hromotogramme identified 200 components. Of these, 

fully proved the presence of a large number of phenolic, heterocyclic compounds, identified 

38 substances that are represented by individual compounds. It is shown that the composition 

and content of the identified compounds is influenced by growth conditions and genetic 

characteristics of populations. 
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Cistanche  қытайша немесе Rou Cong Rong Монғолияда, Қытайда Kansu, Кҥмәнді 

сайсағыз паразит болып табылады, сексеуілдің, дҥзгеннің тамырына жабысып, олардан 

қоректік заттарды сорып алады. Ӛзіндік тамыр жҥйесі болмайды. Оны тҥйнек беретін 

дене немесе гҥлді сабақ дайындайды. Ғылыми емес әдебиеттерде Кҥмәнді сайсағыз 

тамыры немесе шӛбі термині қолданылады, ол ӛсімдіктің сабағын немесе ӛрнегін 

білдіреді. Ӛсімдіктер 225-1150 м биіктіктерде, шӛлде, кҥн кӛп ҥсетін, топырақты жерде 

ӛседі. 

Кҥмәнді сайсағыз. Сексеуіл тамырында паразитті тіршілік ететін жасыл емес, 

хлорофилсіз ӛсімдік (1-сурет). Қарапайым бҧтақтанбаған сабағы бар ашық қабыршақты, 

гҥлшоғыр масақты болып келеді. Сазды, сорлы, шӛлді далада ӛседі. Anabasis, Salsola 

тҧқымдас ӛсімдіктерді, әсіресе сексеуілді залалдайды.. 

 

 
1-сурет. Кҥмәнді сайсағыз. 

 

Сор сайсағызы. Кӛпжылдық, биіктігі 10-40 см, сабағы қалың, орта шетінің 

қалыңдығы 5-20 мм, қабыршағы жҧмыртқа тәріздес, тостағаншалары 9-14 мм ҧзынша. 

Кҥлтесі доғал – қоңырау тәрізді, ҧзындығы 25-35 мм, ашық сары тҥтікшелі, кҥлгін тҥсті 

рең, кейде барлығы ашық сары. Аталығы шашты, тозаң ҧзындығы 3-44 мм, шашты. 

Аналық аузы қалың, оймасы терең, қорапшасы 2-3 қақпақшамен ашылады.  Сазды, 
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сорлы шӛлде ӛседі. Anabasis, Salsola туыстас ӛсімдіктерді, кӛбінесе сексеуілді 

залалдайды (2-сурет). 

 

  
 

2-сурет. Сор сайсағызы. 

 

Кҥмәнді сайсағыздың кӛпжылдық тҥйнек денесі сексеуіл тамырына тҥсетін 

сайсағыздың қосылып кеткен талшық тҥрінде паразит жолмен тіршілік ететіні 

анықталды. Дәні кӛктемде жетіледі, сексеуілдің тамырына сіңіп, ондағы қоректік 

затарды бойына сорып алады. Биомассасы ҧлғая тҥседі. Қыстап шығып, кӛктемде 

биомассасы жеткілікті болғанда гҥлсидам шығарады. Егер ауа райы қолайсыз болса, 

ӛрнегі келесі жылға дейін топырақта сақталады. Қысқа сабақты, кезектесіп орналасқан 

қабыршағы бар, топыраққа сіңген, жер ҥстінде гҥл сидамы ғана кӛрінеді. Паразиттік 

ӛмір тамырын ӛзгерткен, тамыры әсерімен сексеуілдің тамырына сіңеді. Сайсағызда бҧл 

функцияны ӛскіннің бастапқы тамыры атқарады. Енгізілген ӛскін бӛлігінде, шамамен 

тамыр мойынында тҥйнек тҥзіледі. Тҥйнекте қоректік заттар жиналады, тҥйнек салатын 

ӛрнектер тҥзіледі, қаталама гаусторитҥзуші органдар пайда болады және паразиттің 

вегетативтік кӛбюіне ықпал етеді. Келесі жылы жер асты сабағы қалыптаса бастайды. 

Кҥмәнді сайсағыздың гҥл сидамын кӛлденең кескенде оның сопақша екені 

байқалды. Эпидермис клеткалары сірқабықпен жабылған, ҧзынша, екі жағынан 

қысыңқы, жанама қабырғалары ағаштанған. Қабық паренхимасыжҧмсақ, клека аралары 

ашық. Эндодерма астына орталық цилиндрдің ӛткізгіш шоқтары орналасқан. Гҥл 

сидамы тік тҧрғандықтан, барлық тамырлы шоқтар бірдей және сақина тәрізді 

орналасқан. Олар әлсіз дамыған, ксилема бӛлігінде бір немесе екі ыдыс қана кӛрінеді. 

Камбий жоқ. Гҥл сидамының ортасы жалпақ (3-сурет). 

 
 

 3-сурет. Кҥмәнді сайсағыздың гҥл сидамы. 
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Пиязшықтағы паренхималық клеткалар, тамырсабақтағы клеткалардан да тығыз 

орналасады. Осылайша, пиязшық массасының кӛп бӛлігін қоректік заттар қҧрайды. Әр 

тҥрлі популяцияларда тіршілік ететін Кҥмәнді сайсағыз тҥрлерінің анатомиялық 

қҧрылысында айтарлықтай айырмашылықтар жоқ. Барлық тҥрлері паразитті тіршілік 

етеді. Сәуір-мамыр айларының 10-20 аралығында Кҥмәнді сайсағыздың жер асты бӛлігі 

вегетацияланады. Гҥлдеген соң, оның бҧтағы кеуіп тіршілігін жояды.  Бізге тҥсініксіз 

болған жайт, айтарлықтай қысқа мерзім ішінде жемісті денесі мен гҥл шоғырының 

кӛлемі ҥлкен болып ӛсуі болды. Осы сҧрақтың жауабын табу ҥшін Кҥмәнді 

сайсағыздың жерасты және жерҥсті бӛліктеріне зерттеу жҥргіздік. Ол ҥшiн, Жамбыл 

облысының Мойынқҧм ауылына жақын аймақтардағы Кҥмәнді сайсағыздың әр тҥрлi 

популяцияларынан 30 тҥрлі ӛсімдікті алдық. Ӛсiмдiктер сексеуiл тҥбiрлерiнде паразитті 

тіршілік еткен. Осы уақытта Маңғыстаудан сортаңды және Кҥмәнді сайсағыз 

популяцияларынан 18 тҥрлі ӛсімдік жинап алынды. Мойынқҧм мен Маңғыстауда 

таралған популяциялардың биомассасының жинақталуы мен морфометриялық 

кӛрсеткіштерінің айырмашылықтары анықталды. Маңғыстауда ӛсетін Кҥмәнді сайсағыз 

Мойынқҧмдық тҥрге  қарағанда, биіктігі аласа әрі ӛнiмдiлiгі тӛмен. Манғыстауда ӛсетін 

Кҥмәнді сайсағыз  тҥрлерi тамарикс тамырларына бекініп, қоректік заттарын сору 

арқылы  паразитті тіршілік етеді. Кҥмәнді сайсағыз вегетациялану мерзімі аяқталғанға 

дейін, келесі кӛктемде ӛсіп шығатын гҥлшоғырына қажетті қоректік заттарды жинақтап 

алады.  Осылайша әдебиеттерде кӛрсетілгендей Кҥмәнді сайсағыз бiр жылдық ӛсімдік 

емес, екi жылдық ӛсімдік болып табылады.  Кҥмәнді сайсағыз егесінің тамырларына 

бекiніп ӛседі. Келесі жылы одан Кҥмәнді сайсағыз толығымен қалыптасып, ӛсіп 

шығады. 

Пиязшығындағы паренхималары басқа клеткаларға қарағанда ерекше айқын 

орналасқан. Сондай-ақ сукулентті ӛсімдіктер сияқты барлық массасы пиязшығында 

болады. 

Жапырақ табақшаларының жеңілдігі жер беті бӛлігінен ылғалдың аз бӛлінуі мен 

Кҥмәнді сайсағыздың тамырлы шоқтарының әлсіз жетілуіне әкеледі. Сабағы су жинауға 

оңтайлы органға айналады. Эпидермистің сыртқы бӛлігі қалың сірқабықпен жабылған. 

Механикалық ҧлпалары жоқ. Қабықтық паренхима гҥлсағақтың тамырлы 

шоқтарымен  қамтылған. Сабақ ҧлпалары біртекті және барлығы әлсіз жетілген 

тамырлық шоқтармен шоғырланған жіңішке паренхамадан тҧрады. Шоқтарда тамырлар 

кӛп емес, олардың барлығы жіңішке жолақты, қарапайы қҧрылымды, бҧл олардың 

сабақтың тамырлы шоқтарының жетілуіне ықпал ететін жапырағының жоқтығына 

байланысты. Ӛзегі паренхиманың жҧқа қабықты клеткаларынан тҧрады. 

Тҥйнектегі паренхима басымдылығы тамыр сабаққа қарағанда анық кӛрінеді. 

Етжеңді ӛсімдіктер сабақтарында тҥйнектің барлық салмағы әлсіз жетілген және 

қарапайым ӛткізгіш жҥйенің шоқтарымен қҧрылған қор ҧлпаларымен берілген. 

Кӛпжылдық ӛскін жер бетіндегі сабағынан қалыңдау болады. Сыртқы қабығы 

перидермамен жабылған. Тамыр сабақта қоректік заттар жиналады және ӛзегі дамыған. 

Ол домалақ, жҧқа қабықты паренхимидік клеткалардан, клекаарлық ҧлпалардан тҧрады. 

Ӛзек тамыр сабақтың басқа ҧлпалары арасында ӛзінің қуаты мен кӛлемі жағынан 

басымырақ және бҧнда Кҥмәнді сайсағыздың ӛзге ҧлпаларында жоқ клеткаларда 

байқалады. 

Әр алуан популяциядағы ӛсімдіктердің және зерттеліп отырған екі тҥрдің 

анатомиялық қҧрылымы олар бір паразиттік ӛмірмен байланысты екенін байқатады. 

Жер бетіндегі бӛлігінің вегетативтік кезеңі сәуір-мамыр айларында 10-20 кҥнді 

қҧрайды. Гҥл салу кезеңі біткенде, сабағы шіріштенеді де, ӛсімдік тез ӛліп қалады. 

Ӛзгерген ӛрнек денесінде кӛптеген қҧрттарды, жер бетіндегі бӛлігінде қҧрғап кеткен 

гҥлсидамын дәндерін кӛруге болады. 
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1-кесте. Кҥмәнді сайсағыз ӛсімдігінің  Мойынқҧм мен Маңғыстау популяциялары 

арасындағы биомасса жинағының морфологиялық сипаттамасы 
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1* 70 25 292 448 614 6,3 5,2 2,7 

2* 82 23 216 265 870 5,3 3,2 2,2 

3* 81 20 150 167 395 3,6 2,3 3,7 

4¤ 96 45 130 140 340 3,3 2,2 1,7 

5¤ 39 12 100 304 296 4,1 3,2 2,2 

6¤ 75 18 98 407 249 2,6 1,3 1,7 

* Маңғыстау 

¤ Жамбыл облысының Мойынқҧм аулы 

 

Мойынқҧм мен Маңғыстау популяциялары арасындағы биомасса жинағы, 

морфологиялық кӛрсеткіштер бойынша айырмашыллықтар анықталды. 

Кҥмәнді сайсағыз ӛсімдігінің Маңғыстаулық ҥлгілерінде Мойынқҧмдық ҥлгілерге 

қарғанда, ӛнімділік тӛмен және ӛсу процесі де жеткіліксіз. Маңғыстау ӛсімідгінің 

тҥрлері  жыңғыл тамырларын залалдайды. Дәннің жетілуі маусымда басталады, содан 

соң ӛсімдік жыңғыл тамырына сіңіп, биомассасын жинай бастайды. Вегетациялық кезең 

аяғында Кҥмәнді сайсағыз келесі кӛктемгі гҥлсидамын тҥзуге қажетті салмақ жинайды. 

Кҥмәнді сайсағыз тіршілігін тоқтатар кезде, ӛзі сіңген ӛсімдік тамырына жаңа 

ӛсімдікті бекітетіні ерекше. Одан келесі жылы толыққанды, гҥлденген ӛсімдік тҥзіледі. 

Жаңа ӛсімдіктің тҥзілу механизмі зерттелуде (2-кесте). 

Маңғыстау мен Мойынқҧм Кҥмәнді сайсағызы арасында ӛсу қҧрылымы бойынша 

ҥлкен айырмашылықтар бар. Мойынқҧмдықта ол жҧмсақ, дәмі тәтті. Маңғыстауда ӛсу 

қҧрылымы талшықты. Кепкен соң оның кӛлемі біраз кішірейеді, дәмі аздап ашқылтым. 

 

2-кесте. Кҥмәнді сайсағыз әр алуан популяциясының ӛнімділігі 

Популяция 

 

ӛсімдік 

биіктігі, 

см 

ӛсімдік 

салмағы, гр. 

гҥлшоғыры

ның 

ҧзынд., см 

Гҥлшоғы- 

рының 

салмағы., 

гр. 

гҥлшоғырныны

ң салмағы ., гр. 

Манғышлақ 1 82 663 35,8 186 476 

Мойынқҧм, 1 71,7 411,7 37,9 142,3 268,3 

Мойынқҧм, 2 103 1084 48,08 365 718 

Манғышлақ 46,17 293 25,8 116,7 185 

 

Осылайша тамыры, гҥл табаны, бҧтағы пиязшығының ӛмірлік циклын және 

анатомиялық қҧрылымын кӛрсетеді. Кҥмәнді сайсағыз бір жылдық емес, кӛп жылдық 

ӛсімдік. Негізгі кӛбею тҥрі ҧрық арқылы. Кейбір жағдайда вегетативті жолмен де, яғни 

сексеуіл тамырына бекініп, паразитті тіршілік етеді. Жоғарыда аталған кӛбею 

тҥрлерінің популяция арасындағы анатомиялық қҧрылысы анықталмаған, екі тҥр де 

паразитті. Бірақ сабақ кӛлемі экологиялық және климаттық жағдайға байланысты ӛседі. 
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*** 

Мақалада Кҥмәнді сайсағыз популяциясының генетикалық ерекшеліктері, ӛсу 

жағдайының әсерлерімен бірге анатомиялық-морфологиялық айрықшалықтары талдан-

ған. 

*** 

В данной статье изучено влияние условия произрастания и генетические 

особенности популяций цистанхе сомнительной. Также, показаны анатомо-

морфологические особенности различных популяций. 

 

*** 

This paper studied the anatomical and morphological features tsistanhe questionable. It 

is shown that the anatomical and morphological features of plants is influenced by growth 

conditions and genetic characteristics of populations. 
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Аннотация. В статье приводятся данные по накоплению подвижного фосфора в 

лугово-каштановой почве под культурами зернового севооборота. Применение 

фосфорных удобрений в сочетании с азотными, калийными и органическими 

удобрениями повышает содержание подвижного фосфора. 

На посевах кукурузы содержание подвижного фосфора увеличилось от 19,3 мг/кг 

на контрольном варианте до 53,2 мг/кг почвы в зависимости от варианта опыта. 

Аналогичные данные получены при определении содержания подвижного фосфора под 


